УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 августа 2001 г. № 459

О геральдическом знаке – эмблеме Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Боевом Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь

В целях сохранения и развития исторических традиций органов государственной безопасности, повышения ответственности их личного состава за выполнение служебного долга постановляю:
1. Учредить:

геральдический знак – эмблему Комитета государственной безопасности Республики Беларусь;

Знамя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь;

Боевое Знамя воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь;

Знамя управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о геральдическом знаке – эмблеме Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, его описание и рисунок;

Положение о Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь и его описание;

Положение о Боевом Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь и его описание;

Положение о Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь и его описание.

3. Вручить учрежденные настоящим Указом:

Знамя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь – Комитету государственной безопасности;

Боевое Знамя воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь – воинской части Комитета государственной безопасности;

Знамя управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь – управлениям КГБ по области, управлению военной контрразведки, Институту национальной безопасности Республики Беларусь.

Ранее врученные знамена оставить в воинской части и органах Комитета государственной безопасности как реликвии и использовать при проведении воинских ритуалов.

4. Установить, что финансирование расходов, связанных с изготовлением Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Боевого Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на содержание органов государственной безопасности Республики Беларусь.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ПОЛОЖЕНИЕ
о геральдическом знаке – эмблеме Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

1. Геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности Республики Беларусь (далее – эмблема) является знаком, указывающим на принадлежность военнослужащих, вооружения, транспортных и специальных средств, другого имущества к органам государственной безопасности Республики Беларусь.

2. Эмблема может служить основой для создания эмблем управления КГБ по области, управления военной контрразведки, воинской части Комитета государственной безопасности, Института национальной безопасности Республики Беларусь.

3. Изображение эмблемы размещается на:

Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Боевом Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь;

знаках различия и отличия военнослужащих органов государственной безопасности;

наградном оружии;

бланках приказов, директив, инструкций и распоряжений Председателя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь и его заместителей;

печатной продукции, издаваемой Комитетом государственной безопасности Республики Беларусь и по его заказу;

кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых Комитетом государственной безопасности Республики Беларусь;

специальной технике и средствах передвижения в качестве опознавательного знака;

рекламно-информационной и сувенирной продукции, изготавливаемой по заказам органов государственной безопасности Республики Беларусь.

4. Эмблема помещается в кабинете Председателя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь и в зале коллегии Комитета государственной безопасности Республики Беларусь.

5. Допускается воспроизведение изображения эмблемы в цветном и черно-белом, а также объемном вариантах.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ОПИСАНИЕ
геральдического знака – эмблемы Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

Геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности Республики Беларусь представляет собой треугольный, вытянутый книзу щит с вырезанными верхними углами. Поле щита серебряное, многократно пересеченное, с каймой василькового цвета, окантованной золотом и обремененной золотыми заклепками. Поверх щита – меч острием вниз. Лезвие меча серебряное, рукоять – золотая с красной каймой снизу и красной четырехлучевой звездочкой на перекрестии. Поверх меча – изображение Государственного герба Республики Беларусь, обрамленное снизу и по сторонам лентой основных цветов Государственного флага Республики Беларусь, на которой надпись золотыми буквами «КДБ».

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

Рисунок геральдического знака – эмблемы Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

Цветное изображение

Графическое изображение

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ПОЛОЖЕНИЕ
о Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

1. Знамя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь (далее – Знамя) – символ чести, доблести и славы, служащий напоминанием каждому военнослужащему Комитета о героических традициях и священном долге обеспечения безопасности граждан, общества и государства, верности Конституции Республики Беларусь.

2. Знамя вручается от имени Президента Республики Беларусь Комитету государственной безопасности Республики Беларусь.

Знамя сохраняется за Комитетом государственной безопасности Республики Беларусь на все время независимо от изменения его наименования. Изменение наименования заносится в Грамоту Президента Республики Беларусь, выдаваемую при вручении Знамени.

3. В случае упразднения Комитета государственной безопасности Республики Беларусь Знамя передается на хранение в Национальный музей истории и культуры Беларуси.

4. Порядок вручения, выноса, хранения и содержания Знамени устанавливается Председателем Комитета государственной безопасности Республики Беларусь.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ОПИСАНИЕ
Знамени Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

Знамя Комитета государственной безопасности Республики Беларусь (далее – Знамя) состоит из двойного полотнища, древка с навершием и подтоком, шнура с кистями.

Полотнище Знамени прямоугольное, длиной 155 см, шириной 105 см, изготавливается из знаменного фая красного цвета. С трех сторон Знамя обшивается золотистой шелковой бахромой. По краю стороны, которой Знамя крепится к древку, расположена вертикальная полоса белого цвета шириной 25 см с вышитым белорусским национальным орнаментом красного цвета, рисунок которого повторяет рисунок орнамента на Государственном флаге Республики Беларусь.

На лицевой стороне полотнища Знамени в центре располагается изображение Государственного герба Республики Беларусь диаметром 45 см. Над гербом параллельно верхнему краю размещается надпись «КАМІТЭТ ДЗЯРЖАЎНАЙ БЯСПЕКІ». Под гербом параллельно нижнему краю полотнища – надпись «РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ».

На оборотной стороне полотнища Знамени в центре изображен геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, которая вписана в условную окружность диаметром 45 см. Под эмблемой параллельно нижнему краю полотнища размещается надпись «ДОЎГ, ГОНАР, АЙЧЫНА».

Все надписи вышиваются золотистым шелком на белорусском языке. Высота букв – 10 см.

Древко Знамени деревянное, круглого сечения, диаметром 4 см и длиной 250 см, окрашено в темно-коричневый цвет, покрыто лаком, на нижнем конце имеет подток, на верхнем – навершие золотистого цвета в виде плоского прорезного копья, внутри которого размещена пятиконечная звезда.

Шнур Знамени крученый, трехпрядный, изготавливается из красного и василькового шелка и золотистого метанита. Длина шнура – 200 см. Концы шнура завершаются знаменными кистями золотистого цвета. Шнур с кистями крепится к нижней части навершия.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ПОЛОЖЕНИЕ
о Боевом Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

1. Боевое Знамя воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь (далее – Боевое Знамя) – символ воинской чести, доблести и славы. Оно является свидетельством боевого предназначения, истории и заслуг воинской части, а также принадлежности ее к Комитету государственной безопасности Республики Беларусь. Боевое Знамя служит напоминанием каждому военнослужащему воинской части о героических традициях и священном долге обеспечения безопасности граждан, общества и государства, верности Конституции Республики Беларусь.

2. Боевое Знамя вручается воинской части от имени Президента Республики Беларусь.

Знамя сохраняется за воинской частью на все время независимо от изменения наименования и номера воинской части. Изменение наименования и номера воинской части заносится в Грамоту Президента Республики Беларусь, выдаваемую при вручении Боевого Знамени.

3. Боевое Знамя всегда находится со своей воинской частью, а на поле боя – в районе боевых действий воинской части.

Весь личный состав воинской части обязан самоотверженно и мужественно защищать Боевое Знамя в бою и не допускать его захвата противником.

При утрате Боевого Знамени командир воинской части и военнослужащие, непосредственно виновные в этом, несут ответственность в установленном порядке.

4. При расформировании воинской части Боевое Знамя и Грамота Президента Республики Беларусь передаются на хранение в музей Комитета государственной безопасности Республики Беларусь.

5. Порядок вручения, выноса, хранения и содержания Боевого Знамени, а также порядок его замены и передачи на хранение в музей Комитета государственной безопасности Республики Беларусь определяются Уставом внутренней службы Вооруженных Сил Республики Беларусь.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ОПИСАНИЕ
Боевого Знамени воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь

Боевое Знамя воинской части Комитета государственной безопасности Республики Беларусь (далее – Боевое Знамя) состоит из двойного полотнища, древка с навершием и подтоком, шнура с кистями.

Полотнище Боевого Знамени прямоугольное, длиной 155 см, шириной 105 см, изготавливается из шелкового знаменного фая красного цвета. С трех сторон Боевое Знамя обшивается золотистой шелковой бахромой. По краю стороны, которой Знамя крепится к древку, расположена вертикальная полоса белого цвета шириной 25 см с вышитым белорусским национальным орнаментом красного цвета, рисунок которого повторяет рисунок орнамента на Государственном флаге Республики Беларусь.

На лицевой стороне полотнища Боевого Знамени в центре располагается изображение Государственного герба Республики Беларусь диаметром 45 см. Над гербом параллельно верхнему краю размещается надпись «КАМІТЭТ ДЗЯРЖАЎНАЙ БЯСПЕКІ». Под гербом параллельно нижнему краю полотнища – надпись «РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ».

На оборотной стороне полотнища Боевого Знамени в центре изображен геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, которая вписана в условную окружность диаметром 45 см. Под гербом параллельно нижнему краю полотнища вышиты номер и действительное наименование воинской части, высота цифр – 10 см, букв – 8 см.

Все надписи вышиваются золотистым шелком на белорусском языке.

Древко Боевого Знамени деревянное, круглого сечения, диаметром 4 см и длиной 250 см, окрашено в темно-коричневый цвет, покрыто лаком, на нижнем конце имеет подток, на верхнем – навершие золотистого цвета в виде плоского прорезного копья, внутри которого размещена пятиконечная звезда.

Шнур Боевого Знамени крученый, трехпрядный, изготавливается из красного и василькового шелка и золотистого метанита. Длина шнура – 250 см. Концы шнура завершаются знаменными кистями золотистого цвета. Шнур с кистями крепится к нижней части навершия.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ПОЛОЖЕНИЕ
о Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь

1. Знамя управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь (далее – Знамя) – символ чести, доблести и славы, служащий напоминанием каждому военнослужащему органов государственной безопасности о героических традициях и священном долге обеспечения безопасности граждан, общества и государства, верности Конституции Республики Беларусь.

2. Знамя вручается от имени Президента Республики Беларусь управлению КГБ по области, управлению военной контрразведки, Институту национальной безопасности Республики Беларусь.

Знамя сохраняется за управлением КГБ по области, управлением военной контрразведки, Институтом национальной безопасности Республики Беларусь на все время независимо от изменения их наименований. Изменение наименования управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь заносится в Грамоту Президента Республики Беларусь, выдаваемую при вручении Знамени.

3. В случае упразднения управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь Знамя передается на хранение в Национальный музей истории и культуры Беларуси.

4. Порядок вручения, выноса, хранения и содержания Знамени устанавливается Председателем Комитета государственной безопасности Республики Беларусь.

	УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь

25.08.2001 № 459

ОПИСАНИЕ
Знамени управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь

Знамя управления КГБ по области, управления военной контрразведки, Института национальной безопасности Республики Беларусь (далее – Знамя) состоит из двойного полотнища, древка с навершием и подтоком, шнура с кистями.

Полотнище Знамени прямоугольное, длиной 155 см, шириной 105 см, изготавливается из знаменного фая красного цвета. С трех сторон Знамя обшивается золотистой шелковой бахромой. По краю стороны, которой Знамя крепится к древку, расположена вертикальная полоса белого цвета шириной 25 см с вышитым белорусским национальным орнаментом красного цвета, рисунок которого повторяет рисунок орнамента на Государственном флаге Республики Беларусь.

На лицевой стороне полотнища Знамени в центре располагается изображение Государственного герба Республики Беларусь диаметром 45 см. Под гербом параллельно нижнему краю полотнища размещается наименование управления или учебного заведения.

На оборотной стороне полотнища Знамени в центре изображен геральдический знак – эмблема Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, которая вписана в условную окружность диаметром 45 см. Под эмблемой параллельно нижнему краю полотнища размещается надпись «ДОЎГ, ГОНАР, АЙЧЫНА».

Все надписи вышиваются золотистым шелком на белорусском языке. Высота букв – 10 см.

Древко Знамени деревянное, круглого сечения, диаметром 4 см и длиной 250 см, окрашено в темно-коричневый цвет, покрыто лаком, на нижнем конце имеет подток, на верхнем – навершие золотистого цвета в виде плоского прорезного копья, внутри которого размещена пятиконечная звезда.

Шнур Знамени крученый, трехпрядный, изготавливается из красного и василькового шелка и золотистого метанита. Длина шнура – 200 см. Концы шнура завершаются знаменными кистями золотистого цвета. Шнур с кистями крепится к нижней части навершия.